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KRYNICKIE WIEŚCI

OD REDAKCJI

„Nie wyobrażam sobie świata bez drzew, chociaż mogę sobie wyobrazić bez 
człowieka... Kto wie może to nawet drzewo zmusiło człowieka do wypo-
wiedzenia pierwszego słowa. I może także stało się pierwszym stopniem 
jego próby poszerzenia własnego istnienia i wyrwania z poziomu w pion, 
rozpoczynając od tej pierwotnej tęsknoty jego drogę w Kosmos”.

Wiesław Myśliwski, Etiuda

Jeśli, idąc tropem rozważań Wie-
sława Myśliwskiego, drzewo 

mogło sprowokować człowieka 
do wymówienia pierwszego słowa, 
to z pewnością zachwyt nad dostoj-
nością, szlachetnością i prostym 
pięknem roztoczańskich drzew 
był przyczyną wykonania konkur-
sowych fotografii. A te z kolei mo-
żemy już podziwiać na wystawie 
w Krynicach w przestrzeni przed 
urzędem gminy.

Pierwsze miejsce zajął Sławo-
mir Łukasik za zdjęcie „Drzewo 
zimą”, tym samym zdobył Złoty 
Medal Fotoklubu RP oraz przyzna-
ną po raz pierwszy, ufundowaną 
przez Nadleśnictwo Tomaszów, 
statuetkę drzewa autorstwa Wal-
demara Mleczki z Tomaszowa 
Lubelskiego. Krystian Kłysewicz 
za fotografię „Świtanie” został 
uhonorowany Srebrnym Medalem 
Fotoklubu RP, a Małgorzata Pawel-

II miejsce, Krystian Kłysewicz, Świtanie

I miejsce, Sławomir Łukasik, Drzewo zimą

czyk za zdjęcie „Pod skrzydłami 
nieba” otrzymała brązowy medal.

Oprócz nagród jury przyznało 
trzy wyróżnienia dla – Agi Rosiń-
skiej za zdjęcie „Rosnę”, Michała 
Piotrowskiego za „Krzyż między 
drzewami” i Jerzego Skiby za pra-
cę pod tytułem „The strength 
of the roots”.Wszyscy laureaci 
zgłosili propozycje w kategorii 
dorosłych autorów. W grupie 
młodzieżowej jurorzy wyróżnili 
pracę Pauliny Lasoty, którą za-
kwalifikowali na pokonkursową 
wystawę. Nagrody i wyróżnienia 
wręczali: wójt gminy Krynice Ja-
cek Wiśniewski, przewodniczący 
jury Mirosław Chmiel z Fotoklubu 
RP oraz przedstawiciele fundato-
rów – Klaudia Szopa z Hotelu „Ibis 
Style” w Tomaszowie Lubelskim, 
Paweł Marczakowski z Rozto-
czańskiego Parku Narodowego, 
Andrzej Kudlicki z „Archipelagu 
Roztocze” w Budach i Małgorza-
ta Ciuryło z Zespołu Lubelskich 
Parków Krajobrazowych. Dopeł-
nieniem niedzielnego wernisa-
żu była prezentacja nieformalnej 
grupy Spadkobierców Krynickiej 
Kultury z wystawą Cuda i dziwy 
krynickiego dziedzictwa kulturo-
wego, a także występy Natalii Ko-
walczuk, Julii Lenard, Mateusza 
Lenarda i Marcina Grabowskiego. 
Wernisaż uświetnił koncert Jana 
Ciesielskiego zatytułowany „Zna-
na i nieznana poezja śpiewana”. 
Nie obyło się także bez tradycyj-
nego drzewnego tortu, który w te-
gorocznej edycji konkursu upiekła 
Teresa Sachajko. Poczęstunek dla 
fotografów przygotowały panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich w Po-
lanach.

Zapraszamy serdecznie do obej-
rzenia wystawy, która będzie do-
stępna w Krynicach do końca paź-
dziernika, a następnie wyruszy 
na promocję Roztocza po Polsce. 
Wystawa z poprzedniej edycji jest 
dostępna obecnie w Ośrodku Edu-
kacyjnym RPN w Zwierzyńcu.

Jesienna i zimowa aura sprzy-
ja fotografowaniu drzew, za-
tem polecamy zabieranie apara-
tu na roztoczańskie wycieczki, 
by móc wziąć udział w przyszło-
rocznym konkursie „Moje rozto-
czańskie drzewo”.

Tekst Beata Gałan-Smól
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Wieści z gminy

» W dniu 8 lipca odbył się konkurs 
na dyrektora Zespołu Szkolno-

-Przedszkolnego w Krynicach. 
Na konkurs wpłynęła tylko jed-
na oferta kandydata na to sta-
nowisko. Po weryfikacji komisji 
odnośnie złożonych dokumen-
tów i spełnieniu wymogów kon-
kursu na stanowisko dyrektora 
oraz przeprowadzonej rozmowy 
kwalifikacyjnej komisja wyłoni-
ła kandydata na to stanowisko. 
W związku z przebiegiem kon-
kursu dokonano akceptacji przez 
organ prowadzący. Dyrektorem 
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
została od 1 września 2022 roku 
pani mgr Jolanta Maciąg.

» 14 lipca 2022 r. odbyło się uro-
czyste otwarcie drogi gminnej nr 
127554L w miejscowości Krynice. 
Dofinansowanie do inwestycji po-
chodziło z Rządowego Funduszu 
Dróg. W Dzierążni otwarto drogę 
nr 111545L z funduszy programu 
rządowego Polski Ład. Na uro-
czystość przybyli Poseł na Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej – To-
masz Zieliński, Dyrektor Wydzia-
łu Komunikacji i Drogownictwa 
Starostwa Powiatowego w To-
maszowie Lubelskim – Hubert 
Bartecki, Przewodnicząca Rady 
Gminy Krynice – Bogumiła Dziu-
bińska, Sekretarz Gminy Krynice 

– Marcin Kurzępa, Skarbnik Gminy 
Krynice – Sylwia Pitura, paulin 
Sanktuarium Matki Bożej Często-
chowskiej na Jasnej Górze – o. Piotr 
Łoza, proboszcz parafii Dzierążnia 

-ks. kan. Czesław Gołdyn, radni, 
sołtysi i mieszkańcy miejscowo-
ści Krynice i Dzierążnia. Udział 
w uroczystości wzięli także pro-
jektanci, wykonawcy oraz inspek-
torzy nadzoru wykonanych dróg.

» 24 lipca odbyło się Powiatowe 
Święto Sportu w Tyszowcach. 
Z trzema medalami wróciła z tego-
rocznego „Święta Sportu Powiatu 
Tomaszowskiego” reprezentacja 
gminy Krynice. Na podium stanęły 
piłkarki, siatkarze i samorządow-
cy. Najlepiej wypadła piłkarska 
reprezentacja dziewcząt, która 
zdobyła srebrny medal. Lepsze 
okazały się tylko rywalki z Jarczo-
wa. Trzeci stopień podium wywal-
czyli siatkarze „Dzidy” Majdanek. 
Medalowy dorobek uzupełnił ze-
spół, startujący w trójboju władz 
samorządowych, który również 
zdobył brązowy krążek. W jego 
składzie znaleźli się Wójt Gminy 
Krynice Jacek Wiśniewski, radny 
Tomasz Kowalski i Henryk Ma-
tuszak z Majdanu Krynickiego. 
Krynicki samorząd reprezento-
wała jeszcze męska drużyna piłki 
nożnej.

» 25 lipca w delegaturze Lubel-
skiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Zamościu odbyło się wręczenie 
czeków Programu Inwestycji Stra-
tegicznych 3 edycji – PGR. Czeki 
zostały odebrane przez Wójta 
Gminy Krynice i W-ce przewod-
niczącą Rady Gminy Krystynę 
Baj. Gmina otrzymała 2 430 400 
zł. na przebudowę dwóch dróg 
wewnętrznych w miejscowości 
Dzierążnia prowadzących do go-
spodarstw i gruntów rolnych.

» Dokonano odbioru wodociągu 3 
etapu zwanego Karolówka w Maj-
danie Sielcu.

» 14 sierpnia na boisku przy I LO 
w Tomaszowie Lubelskim odbył 
się piknik historyczny pn. „Cud 
nad Wisłą – Ważna lekcja histo-
rii”. Organizatorem pikniku był 
Powiat Tomaszowski i Stowa-

rzyszenie Samorządów Powiatu 
Tomaszowskiego, które realizuje 
projekt pod tym samym tytułem. 
Współfinansowanie projektu po-
chodzi z Programu Wieloletniego 
NIEPODLEGŁA na lata 2017-2022 
w ramach Rządowego Programu 
Dotacyjnego Niepodległa. Projekt 
pn. „Cud nad Wisłą – ważna lek-
cja historii „powstał w poczuciu 
odpowiedzialności za kultywo-
wanie pamięci o wydarzeniach 
związanych z 102. rocznicą Bitwy 
Warszawskiej. Bitwa ta, stoczona 
w sierpniu 1920 r. przeszła do hi-
storii jako „Cud nad Wisłą” uwa-
żana jest za jedną z najbardziej 
przełomowych w historii świata. 
W pikniku wzięło udział Koło Go-
spodyń Wiejskich z Huty Dzie-
rążyńskiej, które przygotowało 
stoisko z daniami regionalnymi.

» 4 września odbyły się Powiatowo 
– Gmino – Parafialne Dożynki w Kry-
nicach. Serdecznie dziękuję wszyst-
kim radnym i sołtysom, delegacjom 
z wieńcami dożynkowymi, Kołom 
Gospodyń Wiejskich, Ochotniczej 
Straży Pożarnej, mieszkańcom 
gminy za dekoracje oraz wszelką 
pomoc w przygotowaniu i podczas 
Dożynek Powiatowych.

» Wyłoniono wykonawcę na rozbu-
dowę budynku GOK.

» W dniu 1.10.2022 r. w Archipe-
lagu Roztocze w Budach podsu-
mowano Ogólnopolski Plener 
Fotograficzny ROZTOCZE 2022, 
który odbył się w dniach 6-10 lip-
ca w Krynicach, a jego głównym 
celem było stworzenie cyklu fo-
tografii przedstawiających Rozto-
cze i gminę Krynice. Na wystawie 
zaprezentowano 80 zdjęć wyko-
nanych przez artystów-fotogra-
fików. Na użytek gminy Krynice 
przekazano blisko 1000 fotografii.

» W dniu 03.10. 2022 r. odbyło się 
otwarcie wodociągu Majdan Sielec 
III etapu. Na otwarcie przyjecha-
li tacy goście jak: poseł na Sejm 
Tomasz Zieliński, Starosta Toma-
szowski Henryk Karwan, w-ce 
starosta Jarosław Korzeń, radny 
Województwa Lubelskiego Robert 
Bondyra, radni, sołtysi i mieszkań-
cy Majdanu Sielca wraz z Wójtem 
Gminy Krynice Jackiem Wiśniew-
skim. Pieniądze pochodziły z I na-
boru „Nowy Ład”.

» Jacek Wiśniewski
» Wójt Gminy Krynice

Uroczyste otwarcie drogi gminnej nr 111545L w Dzierążni
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Pod biało-czerwoną
W dniu 27 lipca 2022 roku została zawarta umowa pomiędzy Wo-
jewodą Lubelskim a Gminą Krynice na dotację celową z budżetu 
państwa na sfinansowanie wydatków inwestycyjnych dotyczących 
zakupu masztu i flagi oraz ich instalacji przed budynkiem Urzędu 
Gminy w Krynicach, w ramach projektu „Pod biało-czerwoną”. Kwo-
ta dofinansowania wynosi 100% zadania tj.: 8.000,00 zł.

Projekt „Pod biało-czerwoną” re-
alizowany jest pod honorowym 

patronatem Prezesa Rady Mini-
strów Mateusza Morawieckiego. 
Inicjatywa zakłada sfinansowa-
nie przez Rząd Rzeczypospolitej 
Polskiej zakupu masztów i flag 
w każdej z gmin w Polsce, której 
mieszkańcy dołączą do projektu. 
To przedsięwzięcie ma na celu po-

łączenie Polaków pod naszą flagą 
państwową, a także godne uczcze-
nie pamięci o Bohaterach Bitwy 
Warszawskiej w 1920 roku.

Serdecznie dziękujemy miesz-
kańcom Gminy Krynice za każdy 
głos oddany w akcji „Pod biało-

-czerwoną”. Dzięki wystarczają-
cej liczbie głosów poparcia przez 
mieszkańców Gminy Krynice uda-

ło się zakwalifikować do udziału 
w projekcie, a tym samym uzyskać 
środki finansowe potrzebne do za-
kupu masztu i flagi.

Nowo zakupiony maszt począt-
kiem października został zamon-
towany przed budynkiem Urzędu 
Gminy w Krynicach. Uroczyste 
podniesienie flagi państwowej 
na maszt odbędzie się w dniu 11 
listopada 2022 r.

Ewelina Kuśmierczuk
UG Krynice

Nowe drogi

Dwie ważne inwestycje drogowe 
w gminie Krynice zostały ofi-

cjalne zakończone. W czwartek 14 
lipca odbyło się uroczyste otwarcie 
tras w Krynicach i Dzierążni, które 
były współfinansowane z budżetu 
państwa. Dzięki dotacji z Rządowe-
go Funduszu Rozwoju Dróg w Kry-
nicach gmina wybudowała drogę 
równoległą do trasy krajowej nr 17, 
do której wcześniej z nowego osie-
dla prowadziły dwa niebezpieczne 
wyjazdy. Zakończona właśnie inwe-
stycja powinna rozwiązać ten pro-
blem i uporządkować organizację 
ruchu w rejonie, gdzie osiedlają się 
rodziny z dziećmi. Nowa, asfaltowa 
droga ma prawie 700 metrów dłu-
gości, odwodnienie i oświetlenie. 
Prace kosztowały prawie 1 milion 
470 tysięcy złotych, z czego oko-

ło 880 tysięcy złotych stanowiły 
środki z RFRD. Korzystając z dofi-
nansowania w ramach Programu 
Inwestycji Strategicznych „Pol-
ski Ład” samorząd przebudował 
prawie 1-kilometrowy fragment 
drogi Dzierążni. Na starym klin-
kierze drogowcy ułożyli kostkę, 
a na pozostałej części wykonane 
nawierzchnię z asfaltu. Ponadto 
przy miejscowym kościele i cmen-

tarzu zostały wybudowane parkin-
gi. Łącznie z budową kanału tech-
nologicznego prace kosztowały 
prawie 1 milion 140 tysięcy złotych, 
z czego 95 procent to pieniądze 
z „Polskiego Ładu”. Podczas uroczy-
stości inwestycje podsumował m.in. 
wójt gminy Krynice Jacek Wiśniew-
ski, a nowe trasy poświęcili ojciec 
Piotr Łoza z Sanktuarium Matki 
Bożej Częstochowskiej na Jasnej 
Górze i proboszcz parafii w Dzie-
rążni ksiądz kanonik Czesław 
Gołdyn. W spotkaniu wzięli rów-
nież udział m.in. przewodnicząca 
rady gminy Bogumiła Dziubińska 
i sekretarz Marcin Kurzępa oraz 
mieszkańcy gminy, a wśród gości 
byli poseł Tomasz Zieliński oraz 
przedstawiciele władz powiato-
wych i wykonawców robót. Słod-
kim dodatkiem był okolicznościo-
wy tort przygotowany przez Koło 
Gospodyń Wiejskich w Dzierążni.

Ias24.eu
fot. Ewelina Kuśmierczuk

UG Krynice
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Chwała Bohaterom
18 września b.r. rodziny poległych 

żołnierzy Września’39, miesz-
kańcy i samorządowcy modlili się 
w intencji bohaterów bitwy pod An-
toniówką. W uroczystej mszy świętej 
odprawionej w kaplicy pw. św. An-
toniego wzięli udział kombatanci 
OZŻBCh Gminnego Koła w Krynicach 
wraz ze sztandarem, wójt gminy 
Jacek Wiśniewski, przewodnicząca 
rady gminy Bogumiła Dziubińska, 
radny Krzysztof Kierczyński, kierow-
nik referatu organizacyjnego Mał-
gorzata Jamroż i sołtys Antoniówki 
Małgorzata Borek. W 83 rocznicę 
krwawej bitwy o Antoniówkę z 22 

-23 września 1939 roku złożono kwia-
ty i zapalono znicze na cmentarzu 
wojennym pod pomnikiem i tablicą 
imienną, upamiętniającą poległych 
żołnierzy. bgs

Co słychać w Klubie Seniora w Krynicach?
Wycieczka do Lublina i Kozłówki, 

wycieczka w Bieszczady, udział 
w zajęciach w Klubie Seniora, udział 
w akcji Narodowe Czytanie to zale-
dwie kilka przykładów aktywności 
członków Klubu Seniora w Krynicach 
w okresie letnim.

24 czerwca 2022 r. seniorzy 
uczestniczyli w wycieczce do Lubli-
na i Kozłówki. W Lublinie seniorzy 
zwiedzili Zamek Lubelski – ekspo-
zycje stałe, Kaplicę Trójcy Świętej 
i wieżę zamkową. Z tarasu widoko-
wego wieży zamkowej wznoszącej 
się na około 30 m seniorzy mogli 
podziwiać widok na panoramę Lu-
blina oraz dziedziniec zamkowy. 
W Kozłówce seniorzy zwiedzili Mu-
zeum Zamoyskich, Kaplicę pałacową 
wzorowaną na kaplicy królewskiej 
w Wersalu oraz powozownię, w któ-
rej zaprezentowane są historyczne 
pojazdy konne z XIX i pocz. XX wie-
ku. Na koniec pobytu w Kozłówce 
seniorzy podziwiali otaczające pałac 
ogrody kwiatowe i park krajobrazo-
wy z zabytkowym drzewostanem.

W dniach 14 – 16 września 2022 r. 
seniorzy uczestniczyli w wycieczce 
w Bieszczady. Seniorzy zwiedzili 
wiele ciekawych miejsc, m.in XVI-

-wieczny zamek w Krasiczynie, Mu-
zeum Historyczne i rynek w Sanoku, 
Izbę Regionalną Bieszczadzkiego 

Centrum Turystyki i Promocji oraz 
Muzeum Przyrodniczego Biesz-
czadzkiego Parku Narodowego 
w Ustrzykach Dolnych, Pokazo-
wą Zagrodę Żubrów w Mucznem, 
Klasztor Sióstr Nazaretanek w Ko-
mańczy, Muzeum Kultury Duchowej 
i Materialnej Bojków w Myczko-
wie oraz uzdrowisko w Polańczyku. 
Seniorzy podziwiali bieszczadzkie 
krajobrazy z punktu widokowego 
na Przełęczy Wyżnej, spacerowa-
li szlakiem „Źródełko św. Michała” 
w pobliżu kopalni ropy naftowej, 
oraz po koronie zapory w Solinie. 
Niezapomnianych wrażeń seniorom 
dostarczył rejs statkiem po Jeziorze 

Solińskim, rejs Bieszczadzką Kolejką 
Leśną oraz rejs kolejką gondolową. 
Po zwiedzanych miejscach seniorów 
oprowadzał wykwalifikowany prze-
wodnik górski i terenowy.

8 września 2022 r. seniorzy wzięli 
udział w akcji Narodowe Czytanie 
organizowanej przez Bibliotekę 
Publiczną Gminy Krynice. Lekturą 
tegorocznej odsłony Narodowego 
Czytania były „Ballady i Romanse” 
Adama Mickiewicza. Seniorzy i ani-
matorki Klubu Seniora zaprezento-
wali „Świteziankę” i „Lilije”.

Tekst Ewelina Kuśmierczuk
UG Krynice

Fot. Joanna Jamroż
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Przemoc. Podnieś głowę, przerwij ciszę.
Zespół Interdyscyplinarny w Krynicach opracował informacje 
dotyczące niepokojącego zjawiska, jakim jest przemoc w rodzinie. 
Zachęcamy do zapoznania się z tymi ważnymi informacjami.

Przemoc w rodzinie to zjawisko 
coraz bardziej obecne w społecz-

nej rzeczywistości, które dotyka 
rodziny o różnym statusie społecz-
nym. Rodzina jest najważniejszym 
środowiskiem w życiu człowieka, 
bowiem to dzięki niej kształtuje się 
osobowość, system, wartości i styl 
życia człowieka. Z badań dotyczą-
cych rodziny, a także obserwacji ży-
cia społecznego wiadomo, że ludzie 
niechętnie przyznają się do prze-
mocy wewnątrz rodziny, jednakże 
jest to zjawisko coraz bardziej ujaw-
niane oraz zatacza szersze kręgi 
społeczne. Występuje niezależnie 
od poziomu wykształcenia, statutu 
społecznego, czy sytuacji mate-
rialnej. Dotyka nie tylko rodziny 
ubogie, dotknięte alkoholizmem, 
bezrobociem czy wykluczeniem 
społecznym, lecz również rodziny 
dobrze sytuowane.

Przemoc w rodzinie to zamie-
rzone i wykorzystujące przewagę 
sił działanie przeciw członkowi 
rodziny, naruszające prawa i dobra 
osobiste powodujące cierpienie 
i szkody. 

Wyróżnia się następujące rodzaje 
przemocy w rodzinie:
» Przemoc fizyczna – jej celem jest 

zadanie ofierze bólu fizycznego, 
uszkodzenie jej ciała, pogorsze-
nie jej zdrowia lub pozbawienie 
ją życia. 

» Przemoc seksualna – to zacho-
wanie zmuszające ofiarę do pod-
jęcia niechcianych zachowań 
seksualnych lub zdeprecjono-
wania jej seksualności. 

» Przemoc psychiczna – to za-
chowanie, którego celem jest 
umniejszanie poczucia własnej 
wartości ofiary, wzbudzanie 
w niej strachu. 

» Przemoc ekonomiczna – to każ-
de zachowanie, którego celem 
jest ekonomiczne uzależnienie 
ofiary od sprawcy. 

» Zaniedbanie = zaniechanie – 
to ciągłe niezaspokajanie pod-
stawowych potrzeb fizycznych 
i emocjonalnych.

Cykle przemocy:
1. Faza narastania napięcia – po-

czątkiem cyklu jest zwykle wy-
czuwalny wzrost napięcia, nara-
stają sytuacje konfliktowe. 

2. Faza ostrej przemocy – nastę-
puje wybuch agresji, sprawca 
przemienia się w kata, może 
dokonać strasznych czynów nie 
zwracając uwagi na krzywdę 
innych. 

3. Faza miodowego miesiąca – 
to czas skruchy i okazywania 
miłości. Sprawca zaczyna do-
strzegać to, co się wydarzyło. 
Próbuje załagodzić sytuację, 
przeprasza, obiecuje poprawę, 
staje się uczynny i miły. Pozwala 
ofiarom uwierzyć, że teraz bę-
dzie inaczej.

Do najczęstszych objawów będą-
cych skutkami przemocy należą: 
» poważne obrażenia ciała,
» zwiększona częstotliwość po-

wstawania chorób somatycz-
nych związanych z długotrwa-
łym stresem, 

» przygnębienie, smutek, niepo-
kój, stany depresyjne, niestabil-
ność emocjonalna, 

» niekontrolowane wybuchy 
złoś ci, agresji, płaczu, śmiechu, 
zmienność nastrojów, niepew-
ność, 

» trudności w podejmowaniu de-
cyzji, stany lękowe, 

» niska samoocena, bezsenność, 
» koszmary nocne, bezradność, 

kłopoty z koncentracją uwagi.

„Niebieska Karta” jest formu-
larzem opisującym sytuacje, 
w których dochodzi do przemocy 
w rodzinie, która została uregu-
lowana w Rozporządzeniu Rady 
Ministrów z dnia 13 września 2011 
roku a także działania podejmowa-
ne na rzecz osoby poszkodowanej. 
Wszczęcie procedury „Niebieskiej 
Karty” następuje w przypadku 
uzyskania informacji, w toku pro-
wadzenia czynności służbowych 
lub zawodowych, podejrzenia sto-
sowania przemocy wobec człon-
ków rodziny lub w wyniku zgło-
szenia dokonanego przez członka 
rodziny lub przez osobę będącą 
świadkiem przemocy w rodzinie. 
Służy dokumentowaniu faktów 
związanych z przemocą w danej 
rodzinie, ocenie zagrożenia dalszą 
przemocą oraz jako dowód w spra-
wach sądowych.

Niebieska Karta może być wy-
pełniona przez: 
» funkcjonariusza policji, 
» pracownika socjalnego, 
» lekarza, pielęgniarkę, położną, 

ratownika medycznego, 
» pedagoga szkolnego lub wycho-

wawcę, 
» członka gminnej komisji roz-

wiązywania problemów alko-
holowych.
Po wypełnieniu „Niebieska Kar-

ta” jest przekazywana do prze-
wodniczącego Zespołu Inter-
dyscyplinarnego w Krynicach. 
Przewodniczący może powołać 
grupę roboczą w celu rozwiązy-
wania problemów związanych 
z wystąpieniem przemocy w ro-
dzinie. Wszczynając procedurę 

„Niebieskiej Karty” podejmuje się 
działania interwencyjne mające 
na celu zapewnienie bezpieczeń-
stwa każdej osobie, co do której 
istnieje podejrzenie, że jest do-
tknięta przemocą w rodzinie.
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Każda osoba poszkodowana 
ma prawo do pomocy w tym spi-
sania „Niebieskiej Karty” w sy-
tuacji gdy jest dotknięta prze-
mocą. Podejmowanie interwencji 
w środowisku wobec rodziny do-
tkniętej przemocą nie wymaga 
jej zgody.

Gdzie szukać pomocy?
» NUMER ALARMOWY POLICJI 

–  codziennie przez całą dobę te-
lefon stacjonarny 997 z telefonu 
komórkowego 112

» DZIECIĘCY TELEFON ZAUFANIA 
RZECZNIKA PRAW DZIECKA – 
800 12 12 12

» BEZPŁATNY TELEFON ZAUFA-
NIA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY 

– 116 111
» OGÓLNOPOLSKI TELEFON DLA 

OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE,, 
NIEBIESKA LINIA” – 800 12 00 02

Pomocy osobom doświadczajacym 
lub zagrożonym przemocą z tere-
nu gminy Krynice udzielają:
» Gminny Ośrodek Pomocy Spo-

łecznej w Krynicach 22-610 Kry-
nice 1

» czynny od poniedziałku do piąt-
ku w godz. 730 – 1530, tel. 84 66 
30 247,

» Gminna Komisja Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych 
w Krynicach od poniedziałku 
do piątku w godz. 730 – 1530, tel. 
84 66 30 225

» Ośrodek Interwencji Kryzyso-
wej w Tomaszowie Lubelskim 

– ul. Żwirki i Wigury 2, 22-600 
Tomaszów Lubelski, 570 812 807

» Centrum Pomocy Interdyscypli-
narnej filia w Zamościu ul. Par-
tyzantów 57, 22-400 Zamość, tel. 
887 219 361

» Specjalistyczny Ośrodek Wspar-
cia w Tyszowcach, ul. Wiel-
ka 101, 22-630 Tyszowce, tel. 
84-661-9587

» Bezpłatnych porad prawnych 
udziela Radca Prawny w Urzę-
dzie Gminy Krynice (po wcze-
śniejszym uzgodnieniu terminu 
spotkania)

» Wszystkie placówki służby zdro-
wia, placówki oświatowe (szkoły)

Tekst: Mariola Kowalska
Fot. Plakat zakupiony przez 

Zespół Interdyscyplinarny  
w Krynicach

Tango triste na bis

Mateusz Lenard wyśpiewał trze-
cie miejsce na XIV Konkursie 

i Festiwalu Poezji Śpiewanej STA-
CHURIADA. Utworem „Tango triste” 
autorstwa Edwarda Stachury podbił 
serca słuchaczy i jury. Brawurowo 
wykonał również piosenkę Wojcie-
cha Młynarskiego „Jeszcze w zielone 
gramy”. W konkursie wzięły rów-
nież udział dwie nasze wokalistki, 
które od lat śpiewają w „Krynickich 
Szuwarkach”. Julia Lenard przy-
gotowała dwa utwory: ”Piosenka 
dla juniora i jego gitary” Edwar-
da Stachury oraz „Oczy tej małej” 
Agnieszki Osieckiej. Zaś Natalia Ko-
walczuk wyśpiewała dwie piosenki 
z repertuaru Edwarda Stachury: „Jak” 
i „Prefacja”, do których wykonała 
akompaniament na gitarze i ukulele. 
Młodzi soliści zostali przygotowani 
do konkursu przez instruktora mu-

zyki – Romana Śliwińskiego, który 
opracował również aranżacje utwo-
rów. Serdeczne gratulacje!

Przesłuchania wokalistek i woka-
listów odbyły się 24 września i wy-
łoniły laureatów w poszczególnych 
kategoriach, których publiczność 
poznała podczas niedzielnego kon-
certu. Jak podkreślają organizato-
rzy, tegoroczny festiwal zaskakiwał 
wieloma ciekawymi aranżacjami 
oraz rzadko wykonywanymi utwo-
rami. Laureaci konkursu wystąpi-
li w muszli koncertowej w parku 
miejskim podczas koncertu galowe-
go, który odbył się w niedzielę, 25 
września. W tym roku „Stachuriadę” 
uświetnił występ folkowy Orkie-
stry Świętego Mikołaja.

Tekst Beata Gałan-Smól
Fot. Roman Śliwiński

Po deszczu
Mokry świat
Mokry kwiat
Widzę niebo w jego oczach
I ostatnie łez kropelki
Otulony szczerym gestem
Słowem zielonej nadziei
 Uśmiecha się
 Kwitnie
 W kadrze zatrzymana chwila
 Obecność słońca wieczorem
 I jeszcze ciepły jego dotyk
 Gwiazdy – nocne drogowskazy
 Mgła jak szalem Cię otula
 Świeżością poranka

Ernest
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Rozśpiewane Źwiartowianki

Zespół Źwiartowianki aktywnie 
uczestniczy w koncertach, prze-

glądach i występach artystycznych 
w regionie. W skład zespołu, który 
działa przy Stowarzyszeniu Zielona 
Dolina Źwiartowa wchodzą: Renata 
Kukiełka, Jolanta Szymura, Barba-
ra Darmochwał, Agnieszka Dzir-
ba i Urszula Karbowniczek. Tym 
razem panie zaprezentowały się 

z repertuarem religijno-patriotycz-
nym w Wożuczynie. W niedzielę, 
25 września w kościele parafialnym 
pw. Nawiedzenia Najświętszej Ma-
rii Panny odbył się XIV Przegląd 
Piosenki Religijnej i Patriotycz-
nej. Organizatorami imprezy był 
Gminny Ośrodek Kultury w Racha-
niach, Parafia Rzymsko-Katolicka 
pw. Nawiedzenia NMP oraz Szkoła 

Podstawowa im. Błażeja Nowosa-
da w Wożuczynie. W przeglądzie 
udział wzięło 10 zespołów, które 
uświetniły to artystyczne wyda-
rzenie. Każdy z występujących 
zespołów otrzymał pamiątkową 

statuetkę wykonaną przez Roz-
toczańską Spółdzielnię Socjalną 
WartO z Krasnobrodu. Rozśpie-
wanym Źwiartowiankom życzymy 
kolejnych udanych występów.

bgs
Fot. ze strony https://gokra-

chanie.pl/xiv-przeglad-piosenki-
religijnej-i-patriotycznej-

wozuczyn-2022/

Na roztoczańskim szlaku

Piosenkami „Na Roztocze” oraz 
„Krynickie opowieści” zespół 

„Krynickie Szuwarki” zapraszał 
do zwiedzania pięknej roztoczań-
skiej krainy podczas XXI Trans-
granicznego Festiwalu Pieśni 
o Roztoczu w Suścu. Zespół wy-
stąpił w koncercie laureatów ubie-
głorocznego konkursu, w którym 

zajął I miejsce. W tegorocznym 
konkursie naszą gminę reprezen-
tował Ludowy Zespół Śpiewaczy 

„Pojednanie”, który piosenkami: 
„Na Roztoczu” oraz „Czy pamiętasz 
dziewczyno” wyśpiewał 3 miejsce.

Uroki Roztocza podziwiali kry-
niccy seniorzy, którzy w lipcu od-
wiedzili Zwierzyniec – pełen zieleni 

i licznych zabytków, szczególnie 
pozostałości Ordynacji Zamoy-
skich. Na szlaku sierpniowej wy-
cieczki, tym razem na Roztocze 
Wschodnie znalazły się m.in. Pałac 
Łosiów w Narolu, wspaniała uni-
katowa cerkiew w Radrużu oraz 
uzdrowisko Horyniec – Zdój. Klub 

Seniora zorganizował już cztery 
wycieczki po Roztoczu, ale miejsc 
do odwiedzenia jest jeszcze wiele, 
więc w przyszłorocznych planach 
Roztocza także nie zabraknie.

Tekst: Joanna Jamroż
Zdjęcia: Natalia Kowalczuk,  

Joanna Jamroż
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Mietek Kosz coraz bliższy
W atmosferze wspomnień 

i opowieści o życiu i twórczo-
ści jazzmana z Antoniówki – Mie-
czysława Kosza upłynęło lipcowe 
spotkanie warsztatowe z panem 
Kazimierzem J. Latuchem. Warszta-
ty zrealizowane zostały w ramach 
projektu „Krynickie reminiscen-
cje jazzowe” z programu Edukacja 
Kulturalna MKiDN. Skrupulatne, 
wieloletnie gromadzenie wszelkich 
materiałów dotyczących zarów-
no biografii, jak i muzyki Mietka 
Kosza przez pana Kazimierza, za-
owocowało przebogatym zbiorem 
informacji, grafik, plakatów, zdjęć 
i artykułów poświęconych tragicz-
nie zmarłemu artyście. Zadaniem 
grupy młodych uczestników pro-
jektu jest skomponowanie wysta-
wy poświęconej niewidomemu 
muzykowi. Podczas warsztatów 
młodzież miała okazję zetknąć się 
z żywą opowieścią i unikalnymi 
wiadomościami o ciekawym, acz 
smutnym życiu artysty. Zdobyte 

informacje zostaną wykorzystane 
do stworzenia plansz wystawy 

„Mietek Kosz. Życie – Muzyka – Pa-
mięć.” Wernisaż wystawy odbędzie 
się podczas „Zaduszek jazzowych” 
5 listopada w Archipelagu Roztocze 
w Budach.

Bardzo serdecznie dziękujemy 
panu Kazimierzowi J. Latuchowi, 
który specjalnie przybył do nas 
z Warszawy z teczką pełną doku-
mentów, pięknych grafik i zdjęć, 
które pozwoliły lepiej poznać 
postać Mietka Kosza, wybitne-
go jazzmana z naszej Antoniówki. 
Pan Kazimierz urodził się w Tar-
nawatce, której poświęca każdą 
wolną chwilę zajmując się historią 
i archiwizacją regionalną.

Tekst i fot. Beata Gałan-Smól
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Narodowe czytanie 2022
W czwartek 8 września 2022 

roku, w 200. rocznicę wyda-
nia „Ballad i romansów” Adama 
Mickiewicza, w siedzibie Klubu 
Seniora w Krynicach odbyła się 
XI edycja „Narodowego czytania”, 
którą Biblioteka Publiczna Gmi-
ny Krynice przeprowadziła po raz 
dziewiąty. Zaproszenie na spo-
tkanie z „Balladami i romansami” 
Adama Mickiewicza przyjęli przed-
stawiciele gminnych władz i jed-
nostek samorządowych, dyrekcja, 
nauczyciele i uczniowie miejscowej 
szkoły, ich rodzice i dziadkowie 
oraz członkowie Klubu Seniora 
w Krynicach. Tegoroczną akcję roz-
począł sekretarz gminy Krynice 
Marcin Kurzępa, który odczytał list 
prezydenta Andrzeja Dudy. Genezę 

„Ballad i romansów” przypomniała 
bibliotekarka Anna Saputa. Pierw-
szą lekturą była „Romantyczność” 
w interpretacji kierownika Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Krynicach Jerzego Łaszkiewicza. 

„Świteź” zaprezentowała dyrek-
tor Gminnego Ośrodka Kultury 
Joanna Jamroż, z „Powrotem taty” 
zmierzyli się piątoklasiści z Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego 
w Krynicach, a ich starsi koledzy 
z klasy siódmej przeczytali „Panią 
Twardowską”. Wśród lektorów byli 
także członkowie Klubu Seniora, 
którzy zaprezentowali „Świtezian-
kę” i „Lilije” przy akompaniamencie 
instruktora muzyki Romana Śliwiń-
skiego. Wśród zaproszonych gości 
byli: przewodnicząca Rady Gmi-
ny Krynice Bogumiła Dziubińska, 
skarbnik gminy Sylwia Pitura i jej 
zastępczyni Agnieszka Bartosz, dy-
rektor ZSP Krynice Jolanta Maciąg 
i wicedyrektor Aneta Stanisławek 
oraz nauczycielki języka polskiego 

– Anna Parfin i Alina Perdun, a także 
asystentki Klubu Seniora – Barbara 
Popik, Anna Kołodziej i Ewelina 
Kuśmierczuk. „Narodowe czyta-
nie” było również okazją do pod-
sumowania konkursu-krzyżówki 
pod hasłem „Romantycznie z Mic-
kiewiczem”. Pytania przygotował 
zaprzyjaźniony z naszą placówką 
biblioteczną, wieloletni czytelnik 

– Ernest Turowski, a prawidłowe 
hasło „Ballady i romanse” podało 21 
uczestników. W wyniku losowania 

nagrody trafiły do Krystyny Legieć 
z Krynic, Joanny Kowalskiej z miej-
scowej szkoły podstawowej i Anny 
Nicpoń-Kołodziej z Zadnogi. Ciężar 
odpowiedzialności za podział na-
gród wzięły na siebie dyrektor ZSP 
w Krynicach Jolanta Maciąg, prze-
wodnicząca rady gminy Bogumiła 
Dziubińska oraz skarbnik gminy 
Sylwia Pitura. Udział w akcji można 
było potwierdzić, zaopatrując się 
w pamiątkowy stempel we wła-

snych egzemplarzach dzieła Adama 
Mickiewicza. Ponadto organizato-
rzy przygotowali okolicznościowe 
przypinki, które zostały rozdyspo-
nowane wśród przybyłych na spo-
tkanie. W imieniu organizatorów 
spotkanie poprowadziła kierownik 
Biblioteki Publicznej Gminy Kryni-
ce Marzena Gardiasz.

Tekst: Marzena Gardiasz/ias24.eu 
Foto: Anna Saputa
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Konkurs fotograficzny rozstrzygnięty
22 września 2022 roku w Bi-

bliotece Publicznej Gminy 
Krynice miało miejsce wręczenie 
nagród w konkursie fotograficz-
nym „Wakacyjne selfie z książ-
ką”. Konkurs dedykowany był dla 
wszystkich mieszkańców gminy 
Krynice. Celem konkursu była pro-
mocja i popularyzacja pasji czytania. 
Do rywalizacji konkursowej zo-
stało zgłoszonych 8 prac. Komisja 
oceniająca uznała, że konkursowe 
propozycje są ciekawe i oryginalne, 
wobec tego postanowiła uhono-
rować wszystkich autorów. W ka-
tegorii do 18. roku życia pierwszą 
nagrodę odebrała Nikola Beńko, 
drugie miejsce ex aequo zajęli Ma-
ciej Wołoszyn i Wiktor Łaszyński, 
a trzecie – również ex aequo – Miko-
łaj Łaszyński i Lena Chroń. Wśród 
dorosłych autorów na podium kon-
kursu znalazły się kolejno – Aneta 
Stanisławek, Dominika Radlińska 
i Małgorzata Borek. Konkursowe 
prace oceniali – informatyk Urzędu 
Gminy Krynice Rafał Stadnicki, dy-

rektor Gminnego Ośrodka Kultury 
w Krynicach Joanna Jamroż i Anna 
Saputa bibliotekarz Biblioteki Pu-
blicznej Gminy Krynice. Dyplomy 
i nagrody rzeczowe wręczyli wójt 

gminy Krynice Jacek Wiśniewski 
i kierownik Biblioteki Publicznej 
Gminy Krynice Marzena Gardiasz.

Tekst i foto: Marzena Gardiasz
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Głośno czytać każdy może…
Ogólnopolski Dzień Głośnego 

Czytania to jedno ze świąt w ka-
lendarzu wydarzeń nietypowych. 
Został ustanowiony przez Polską 
Izbę Książki w 2001 roku i obcho-
dzony jest 29 września. Data nie jest 
przypadkowa, ponieważ tego dnia 
urodziła się autorka książek

dla dzieci i młodzieży – Janina Po-
razińska.

Głównym celem akcji jest pro-
mowanie głośnego czytania wśród 
dzieci i młodzieży.

Czytanie książek to nie tylko 
ciekawa forma spędzania wolnego 
czasu, zdobywanie nowej wiedzy, 
ale również rozwijanie wyobraźni, 
czy wzbogacanie słownictwa, a gło-
śne czytanie dzieciom to również 
budowanie silnej więzi emocjonal-
nej. Dzięki czytaniu, dzieci nauczą 
się poprawnego budowania zdań, 
co pomoże im w dalszej nauce. Do-
datkowo – słuchając głośnej lektury 
dziecko uczy się… słuchać.

Z okazji Ogólnopolskiego Dnia 
Głośnego Czytania nasza biblio-
teka została zaproszona do klasy 
trzeciej w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Krynicach. Zaproszenie 
przyjęliśmy z wielka przyjemnością. 
W odświętnie przygotowanej na tę 
okoliczność sali, czekali trzecio-
klasiści wraz z wychowawczynią 
Krystyną Małyską. Na wstępie 

odbyło się przywitanie z uczniami. 
Następnie krótkie wprowadzenie 
i przypomnienie najważniejszych 
zalet i korzyści wynikających z czy-
tania książek. W nagrodę za dosko-
nałą wiedzę na temat pozytywnych 
wartości jakie płyną z czytania 
uczniowie otrzymali okolicznościo-
we przypinki, które zakupiła na-
sza placówka biblioteczna. Później 
przyszedł czas na głośne czytanie 
fragmentów bajek i baśni z kanonu 
lektur obowiązkowych w klasie I-III 
szkoły podstawowej. W czytanie 
zaangażowali się wszyscy ucznio-
wie. Z wielką niecierpliwością ocze-
kując na swoją kolej. Dzieci bardzo 

pięknie czytały wylosowane teksty, 
za co były nagradzane gromkimi 
brawami i słodyczami. Gościem 
specjalnym spotkania była dyrektor 
szkoły Jolanta Maciąg, która zachę-
ciła dzieci do codziennego kontaktu 
z książką. Na zakończenie wszy-
scy uczniowie otrzymali pamiąt-
kowe dyplomy potwierdzające ich 
udział w akcji oraz zostało zrobione 
zdjęcie grupowe. Cieszymy się, że 
wśród trzecioklasistów jest dużo 
osób, które odwiedzają naszą bi-
bliotekę i korzystają z naszej oferty 
kulturalnej.

Tekst: Marzena Gardiasz
Foto: Alina Perdun

Wakacyjna akcja

Czytanie książek, to jeden z naj-
lepszych sposobów na pobu-

dzenie wyobraźni. Im więcej czy-
tamy, tym lepiej możemy budować 
i poszerzać naszą wiedzę, rozwijać 
nasze myśli, pomaga nam się uczyć 
i rozumieć – czyni nas mądrzejszymi. 
Takie czytelnicze wyzwanie mające 
na celu promowanie czytelnictwa 
wśród młodzieży zorganizowały 
nasze placówki biblioteczne.

„Lato z książką – zbieraj naklejki 
i zdobywaj nagrody”, to akcja zorga-
nizowana przez Bibliotekę Publicz-
ną Gminy Krynice oraz Filię w Hucie 
Dzierążyńskiej, skierowana do dzie-
ci z terenu gminy Krynice w wie-
ku 5-12 lat. Przez okres wakacyjny 
od początku lipca do końca sierpnia 
najmłodsi czytelnicy mieli za zada-

nie zebranie 16 naklejek. Systema-
tycznie odwiedzanie naszych placó-
wek bibliotecznych i wypożyczanie 
książek pozwoliło im na wypełnie-
nie karty czytelniczej wklejankami. 
Do wyzwania przystąpiło 13 osób, 
jednak nie wszystkim udało się ze-
brać wymaganą liczbę naklejek.

13.09.2022 roku w bibliotece 
w Krynicach odbyło się oficjalne 
podsumowanie akcji czytelniczej 

„Lato z książką – zbieraj naklejki 
i zdobywaj nagrody”. Po uroczy-
stym powitaniu wszystkich przy-
byłych przez Kierownika Biblioteki 
Publicznej Gminy Krynice -Marze-
nę Gardiasz, nagrody z rąk Pana 
Wójta Jacka Wiśniewskiego oraz 
pamiątkowe dyplomy otrzymało 
10 laureatów: Maciej Wołoszyn, 
Nicola Beńko, Oskar Hawryluk, 
Teresa Szelewicz, Aleksander Mu-
żacz, Hanna Mużacz, Oliwia Saputa, 
Malwina Orłowska, Kamila Wszoła, 
Natalia Borek.

Wszystkim serdecznie gratuluje-
my i dziękujemy za systematyczne 
odwiedzanie biblioteki, wypożycza-
nie książek oraz wypełnienie karty 
czytelniczej nalepkami.

Tekst: Anna Saputa
Fot. BPG Krynice
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Kreatywnie z biblioteką
Co roku w okresie wakacji Filia Biblioteczna w Hucie Dzierążyńskiej 
przygotowuje dla dzieci różne zajęcia. Tak też i w tym roku pani 
bibliotekarka z myślą o najmłodszych dołożyła starań, by dzieci nie 
spędzały całego dnia przed komputerem i chociaż na kilka godzin 
oderwały się od codzienności. Większość zajęć miała na celu zachę-
cenie młodych uczestników do aktywności fizycznej i spędzania 
wspólnego czasu w sposób rozsądny i pobudzający umysł. Dzięki 
pięknej pogodzie większość zajęć mogła odbyć się na świeżym po-
wietrzu, co jeszcze bardziej pozwoliło wszystkim się zrelaksować.

Pierwszego dnia zajęć w biblio-
tece korzystając z pięknej aury 

przygotowano sesję fotograficz-
ną z książką. Każdy, bez wyjątku 
mając do dyspozycji m.in. para-
sol, kapelusz oraz książkę wziął 
udział w akcji. Pamiątką z sesji 
były wydrukowane zdjęcia, wkle-
jone w wakacyjne ramki, które 
uczestnicy własnoręcznie wyko-
nali pod okiem pani bibliotekarki. 
Swoje dzieło każde dziecko mogło 
zabrać do domu. Oczywiście ruch 
na świeżym powietrzu, to podsta-
wa, więc nie zabrakło go w planie 
naszych zajęć.

Drugi dzień spotkań w bibliote-
ce był równie twórczy jak pierw-
szy. Dzieci malowały balonowe 
stworki, odgadywały hasła, grały 
w kalambury i robiły kolorowe 

slime. W ramach relaksu zabawa 
w zbijaka była idealnym pomy-
słem na rozruszanie kości.

Ostatni, trzeci dzień „Wakacji 
z biblioteką”, był czasem na two-
rzenie wakacyjnych zakładek 
do książek. Dzieci świetnie bawi-
ły się malując farbami zakładki 
przygotowane ze sklejki. Po wyko-
naniu swojej pracy każdy z uczest-
ników wybrał książkę, która jemu 
najbardziej się podobała. Na kocy-

ku, w cieniu drzew wspólne czy-
tanie książek było zwieńczeniem 
kończących się zajęć w bibliotece. 
Oczywiście codziennie naszym 
młodym czytelnikom sił dodawał 
mały poczęstunek przygotowany 
przez panią bibliotekarkę.

Pamiątkowe dyplomy i drzewka 
szczęścia, jakie uczestnicy dosta-
li na zakończenie wspólnie spę-
dzonych chwil, wszystkim będą 
przypominać o wakacyjnych spo-
tkaniach w bibliotece.

Tekst i fot. Anna Saputa
FB Huta Dzierążyńska
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Dwa niezwykłe dni – Na-
rodowe Czytanie 2022
8 września 2022 r. w Krynicach odbyła się uroczystość z racji XI edy-
cji Narodowego Czytania,, Ballad i romansów” Adama Mickiewicza. 
Organizatorami tego wydarzenia byli Biblioteka Publiczna Gminy 
Krynice i Klub Seniora. Na tę okoliczność przybyło wielu zaproszo-
nych gości, wśród których znaleźli się Dyrekcja naszej szkoły: Pani 
Jolanta Maciąg i Pani Aneta Stanisławek a także uczniowie z klas 
piątej, siódmej pod opieką pań polonistek.

Na początku kierownik krynic-
kiej biblioteki – Pani Marzena 

Gardiasz serdecznie przywitała 
wszystkich przybyłych na to spo-
tkanie. Wprowadziła publiczność 
w tematykę i atmosferę jubileuszu 
obchodów polskiego romantyzmu 
i 200. rocznicę wydania,, Ballad 
i romansów” naszego wieszcza. 
Następnie sekretarz Gminy Kryni-
ce, Pan Marcin Kurzępa przeczytał 
okolicznościowy List Prezydenta 
RP – Pana Andrzeja Dudy.

Publiczne prezentacje lektury,, 
Ballad i romansów” w Klubie Se-
niora odbyły się w interpretacji 
głosowej, wokalnej i inscenizo-
wanej, oczywiście z pełną dozą 
przeplatanki wiekowej występu-
jących. Uczniowie naszej szkoły 
przedstawili dwa utwory Adama 
Mickiewicza w formie teatralnej. 
Piątoklasiści inscenizowali balla-
dę,, Powrót taty”, zaś siódmoklasi-
ści zmierzyli się,, Panią Twardow-
ską” – utworem przepełnionym 
magią i cudownością.

Ważnym dla nas punktem tego 
dnia było podsumowanie Konkursu 

– Krzyżówki,, Romantycznie z Mic-
kiewiczem…”. Aktywnie wzięli-
śmy w nim udział, więc czekaliśmy 
na wyniki. Szczęście uśmiechnęło 
się do trzech osób, pośród których 
znalazła się uczennica naszej szko-
ły – Joanna Kowalska.

W doskonałym i słodkim nastro-
ju, z okolicznościowymi plakietka-
mi wpiętymi do bluzek wróciliśmy 
do szkoły na lekcje.

9 września, już w murach naszej 
szkoły, mogliśmy z dużą odwagą 
podjąć się zadania jakim było Na-
rodowe Czytanie 2022. W sali kon-
ferencyjnej spotkali się Dyrekcja 
szkoły, nauczyciele i uczniowie klas 
IV-VIII. Uroczystość poprowadzi-
li konferansjerzy z klasy siódmej: 
Magdalena Jasińska i Maciej Buczak.

Na początku szkolnej uroczy-
stości Adam Stryczek odczytał 
fragmenty Listu Prezydenta RP. 
Następnie z uwagą obejrzeliśmy 
prezentację multimedialną,, Ballady 
Mickiewicza”.

Później uczniowie przedstawia-
li w formie inscenizacji wybrane 
utwory wieszcza narodowego. Jako 
pierwsi wystąpili szóstoklasiści, 
prezentując wiersz,, Pierwiosnek”, 
następnie piątoklasiści z balladą,, 
Powrót taty”, siódmoklasiści z bal-
ladą,, Pani Twardowska” (ze zmie-
nioną obsadą aktorską). Najstarsi 
uczniowie z naszej szkoły zmierzyli 
się z utworem pt.,, Świtezianka”.

Na zakończenie otrzymaliśmy 
stemple z okolicznościową pie-
czątką. Zostały one umieszczone 
w zeszytach do języka polskiego 
lub we własnym egzemplarzu 
książki,, Ballady i romanse”. Miłą 

niespodzianką były cukierki, któ-
re otrzymaliśmy od Pani Dyrektor 
w podziękowaniu za zaangażowa-
nie w uroczystości.

To były dwa niezwykłe dni, prze-
pełnione integracją pokoleń i spo-
tkaniem z piękną literaturą.

Anna Parfin
Zespół Szkolno-Przedszkolny 

w Krynicach

gok_k
Notatka
Narodowe - da się razem?



13LIPIEC–WRZESIEŃ 2022

SZKOŁA

Narodowe Czytanie w Zwiartowie

Narodowe Czytanie to ogólnopol-
ska akcja zainicjowana w 2012 

roku przez byłego Prezydenta Rze-
czypospolitej Polskiej Bronisława 
Komorowskiego. W roku 2015 pa-
tronat honorowy nad akcją przejęła 
Para Prezydencka – Andrzej Duda 
i Agata Kornhauser-Duda. Głów-
nym jej celem jest przede wszyst-
kim popularyzacja czytelnictwa 
oraz wzmocnienie poczucia naro-
dowej tożsamości poprzez kontakt 
z największymi dziełami polskiej 
literatury.

W poniedziałek 5 września spo-
łeczność naszej szkoły wzięła udział 
w tym wyjątkowym przedsięwzię-

ciu. Każdego roku Para Prezydencka 
wskazuje konkretne dzieło do Na-
rodowego Czytania, łącząc jego te-
matykę z obchodzonym aktualnie 
jubileuszem. W tym roku do czy-
tania wybrano „Ballady i romanse” 
Adama Mickiewicza, ze względu 
na upamiętnienie dwusetnej rocz-
nicy opublikowania dzieła, uznanego 
za symboliczne otwarcie epoki ro-
mantyzmu i początek drogi wybit-
nego poety, który wywarł wpływ nie 
tylko na kształt polskiej literatury, 
ale i na cały kształt naszej polskości, 
naszego myślenia i odczuwania.

Nasza uroczystość poprzedzona 
została wcześniej przygotowaną 

prezentacją wyjaśniającą istotę tej 
popularnej w całej Polsce akcji, pro-
mującej polską literaturę. Ponadto 
uczniowie mieli możliwość zazna-
jomienia się z tematyką ballad, ich 
cechami gatunkowymi oraz dość 
trudnym dla współczesnego poko-
lenia poetyckim językiem utworów. 
Wspólne czytanie odbyło się w sali 
gimnastycznej naszej szkoły, gdzie 
w roli lektorów wystąpili ucznio-
wie i nauczyciele. Czytaliśmy Świ-
teziankę, Powrót taty, Przyjaciele, 
Polały się łzy oraz balladę,, Świteź. 
Występy wzbogacone zostały in-
formacjami przybliżającymi treść 
wybranych ballad oraz wprowa-
dzającymi w romantyczny klimat 
epoki, pełen tajemniczości i niepo-
kojącej dziwności, tworzonej przez 
niezwykłych bohaterów: duchy, 
diabły, rusałki, widma, czasem pod-
stępną naturę.

Okazuje się, że powstałe w XIX 
wieku utwory nie straciły na swojej 
aktualności i mogą być przewodni-
kiem także dla człowieka XXI wieku. 
Mickiewiczowska sentencja: „Miej 
serce i patrzaj w serce” mówi nam, 
że kierowanie się w życiu miłością 
pozwoli na uczynienie świata bar-
dziej ludzkim. Tak więc warto iść 
za romantycznym wieszczem i nie 
bronić się przed tym, co przynoszą 
uczucia, takie jak miłość, cierpienie, 
współczucie, wiara.

Justyna Stopa
NSP Zwiartów

Tydzień dla 
profilaktyki chorób 
zakaźnych w szkole 
w Zwiartowie
W dniach od 12 do 16 września 2022 r. 
nasza szkoła aktywnie włączyła się 
w kampanię prowadzoną przez Mi-
nisterstwo Edukacji i Nauki z Głów-
nym Inspektorem Sanitarnym. Akcja 
dotyczyła profilaktyki zdrowotnej 
oraz efektów wczesnego zapobie-
gania chorobom zakaźnym. Nasi 
uczniowie przez cały tydzień brali 
udział w lekcjach dotyczących cha-
rakterystyki, profilaktyki i metod 
zapobiegania chorobom zakaźnym. 
W czasie prowadzonych zajęć obej-
rzeli prezentację i filmy edukacyjne 
takie jak: „Szczepienia. Profilaktyka 
chorób zakaźnych”. Uczestniczyli 

także w przeprowadzanych przez 
nauczycieli pogadankach, grach 
i zabawach o właściwych zachowa-
niach zdrowotnych. Nie zabrakło też 
specjalnie przygotowanej gazetki 
na szkolnym korytarzu, na której 
pojawiły się niezbędne informacje 
i dane dotyczące chorób zakaźnych. 
Uczniowie cały tydzień starali „za-
szczepić się wiedzą”, a efekty ich 
działań były imponujące, gdyż 

w mgnieniu oka powstały piękne 
prace plastyczne, które uświadomiły 
potrzebę i sposoby dbania o zdro-
wie. Tydzień dla profilaktyki chorób 
zakaźnych okazał się bardzo trafio-
nym przedsięwzięciem, szczególnie 
w odniesieniu do dzisiejszych cza-
sów, które cechują się intensywnym 
rozwojem chorób zakaźnych. Zdoby-
ta wiedza podczas przeprowadzonej 
akcji to pierwszy krok do ochrony 
zdrowia, profilaktyki oraz świa-
domej i trwałej zmiany postaw, jak 
i zachowań bezpieczeństwa higie-
niczno-sanitarnego. Jesteśmy prze-
konani, że nasi uczniowie zdobyli nie 
tylko niezbędną wiedzę, ale przede 
wszystkim umiejętności potrzebne 
do dbania o zdrowie własne i swoich 
najbliższych.

NSP Zwiartów
Dominika Radlińska
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Medaliści Powiatowego Święta Sportu

W niedzielę, 24 lipca, na sta-
dionie zespołu Huczwa w Ty-

szowcach odbyła się XXIII edy-
cja Powiatowego Święta Sportu. 
Po przemarszu reprezentacji toma-
szowskich gmin: Bełżca, Jarczowa, 
Suśca, Łaszczowa, Rachań, Krynic, 
Telatyna i Tyszowiec sportowców 
i samorządowców powitał na bur-
mistrz miasta Tyszowce Andrzej 
Podgórski. Sportowe zmagania za-
kończyły się aż trzema medalami 
dla reprezentacji gminy Krynice. 
Na podium stanęły piłkarki, siat-
karze i samorządowcy. Najlepiej 
wypadła piłkarska reprezentacja 
dziewcząt, która zdobyła srebrny 
medal. Lepsze okazały się tylko 
rywalki z Jarczowa. Trzeci stopień 
podium wywalczyli siatkarze „Dzi-
dy” Majdanek. Medalowy dorobek 
uzupełnił zespół, startujący w trój-
boju władz samorządowych, który 
również zdobył brązowy krążek. 
W jego składzie znaleźli się Wójt 
Gminy Krynice Jacek Wiśniewski, 
radny Tomasz Kowalski i Henryk 
Matuszak z Majdanu Krynickiego. 
Krynicki samorząd reprezentowała 
jeszcze męska drużyna piłki nożnej. 
Organizowane po raz 23. „Święto 

sportu Powiatu Tomaszowskiego” 
wygrał Jarczów, przed Rachaniami 
i Tyszowcami, które były gospo-
darzem tegorocznych zawodów. 
Wszystkim sportowcom gratuluje-
my odniesionych sukcesów i dzię-
kujemy za reprezentowanie gminy 
Krynice podczas letniej, sportowej 
imprezy.

Ias24.eu/bgs
Fot. Joanna Jamroż
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Powiatowe Święto Plonów w Krynicach

Krynice gościły w tym roku 
uczestników Dożynek Powiatu 

Tomaszowskiego. Uroczyste za-
kończenie żniw rozpoczął trady-
cyjny korowód, w którym przema-
szerowały delegacje gmin powiatu 
niosące doroczne wieńce. Dożynki 
Powiatowe uroczyście otworzyli 
i przywitali gości: Starosta Powiatu 
Tomaszowskiego – Henryk Karwan 
i Wójt Gminy Krynice – Jacek Wi-
śniewski. Okolicznościowe prze-
mówienia wygłosili Poseł na Sejm 
RP reprezentującego Premiera Rze-
czypospolitej Polskiej Mateusza 
Morawieckiego -Tomasz Zieliń-
ski, Posłanka na Sejm RP – Beata 
Strzałka, Kierownik Filii Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa 
Lubelskiego w Zamościu – Mariusz 
Tłuczek, Starosta partnerskiego 
powiatu Freudenstadt – dr Klaus 
Michael Rückert i Dyrektorka De-
legatury Urzędu Wojewódzkiego 
w Zamościu – Monika Zawiślak. 
Msza święta dziękczynna za plony 
została odprawiona w koncele-
brze ks. prałata Czesława Grzyba, 
ks. kanonika Grzegorza Chabrosa, 

ks. dziekana parafii Freudenstadt 
– Anton Bock oraz ks. proboszcza 
parafii Krynice- Mariusza Łozy, 
przy udziale ks. proboszcza para-
fii Dzierążnia – Czesława Gołdyna.

Zaszczyt starostów powiato-
wych dożynek pełnili gospodarze 

– Monika Sagan z Dąbrowy i Jaro-
sław Pejda z Polan. Niedzielne do-
żynki były też okazją do uhonoro-
wania wyróżniających się rolników. 
Wśród prawie 30 odznaczonych 
znaleźli się rolnicy z gminy Kry-
nice: Adrian Kawalec i Krzysztof 
Stopa.

Tegoroczne dożynki obfitowa-
ły w szereg atrakcji: tradycyjny 
konkurs wieńców, konkurs na naj-
lepszego żniwiarza, występy stra-
żackiej orkiestry dętej i regio-
nalnych zespołów muzycznych 
oraz liczne stoiska wystawowe 
i regionalne. Duże uznanie zdobył 
staropolski obrzęd żniwny przy-
gotowany specjalnie na tę okazję 
przez Koło Gospodyń Wiejskich 
z Zadnogi w oprawie muzycznej 
Zespołu „Pojednanie”. Bardzo emo-
cjonujący okazał się konkurs wią-

zania snopów i młócenia cepem. 
Do rywalizacji przystąpiło 8 śmiał-
ków z gmin Tarnawatka, Rachanie, 
Łaszczów, Ulhówek, Tyszowce, 
Bełżec i Jarczów. Za dobrą znajo-
mość dawnych metod żniwnych 
i pomysłowość wszyscy otrzymali 
specjalny „Certyfikat Żniwiarza” 
i nagrody finansowe. Dożynkowi 
goście mogli również podziwiać 
zdolności sceniczne „Źwiartowia-
nek” ze Źwiartowa, które razem 
z Kapelą Bełżecką i Tyszowiecką 
Kapelą Biesiadną wystąpiły w arty-
stycznej części niedzielnego festy-
nu oraz skosztować lokalnych przy-
smaków, przygotowanych m.in. 
przez gospodynie z gminy Krynice. 
Niedzielne dożynki zakończyła za-
bawa z discopolową grupą „Fanatic” 
i zespołem „4Heven”.

bgs/ias24.eu 
Fot. Beata Gałan-Smól

Zapraszamy do fotorelacji. Więcej 
o Powiatowych Dożynkach w Kry-
nicach na stronie: www.krynice.
naszgok.pl oraz www.facebook.
com/GokKrynice1
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Tradycyjny obrzęd dożynkowy
Prezentujemy w fotorelacji, przygotowany specjalnie na Powiatowe Święto Plonów ob-
rzęd dożynkowy pełen szacunku dla wiejskich tradycji i ukłonu dla trudu pracy rolnika. 
Żywy obraz dawnych żniw przedstawiło w pięknej aranżacji Koło Gospodyń Wiejskich 
z Zadnogi przy muzycznej oprawie Zespołu „Pojednanie”. Wyśpiewany tekst napisał Jerzy 
Łaszkiewicz, nasz gminny satyryk i autor tekstów okolicznościowych. Zamieszczamy 
skróconą, wybraną przez autora wersję utworu.

Dziś na wsi kombajn i ciągnik to jest podstawa istnienia
wie o tym każdy nasz rolnik lecz nie zaszkodzą wspo-
mnienia
Tradycja to ważna sprawa dobrze gdy naród ją ma
stąd dziś ta nasza zabawa nie każdy młody to zna

Zwyczaj ten był przestrzegany zaczynać żniwa w sobotę
w pole więc szły wszystkie stany każdy miał swoją 
robotę
Kobiety pierwsze szły w pole sierpami zboże kosiły
zebrały przednie zakole ze zboża krzyż ułożyły

Teraz dopiero na pole wkraczali chłopy kosiarze
pot im się skraplał na czole a słońce spiekało twarze
Po każdym zamachu kosą równiutko pokos się ściele
więc podbieraczki go niosą ułożą naręczy wiele

Młodzieńcy zboża garść dzielą powrósła z niego skręcają
snopki na polach się bielą gdy je w dziesiątki składają

Żniwa to wielki wysiłek zjeść oraz wypić coś trzeba
jest więc na polu posiłek mleko i kawałek chleba

Wóz drabiniasty gotowy nim snopy były wożone
koników tętent miarowy zboże w stodole złożone
W stodole klepisko równe młócić więc zboże nam trzeba
cep to narzędzie jest główne upieczmy świeżego chleba

Oddzielić ziarno od plewy to jest zadanie przetaka
gdyś do roboty jest lewy to mąka też byle jaka
Już ziarno w żarnach mielone gotowy zakwas na chleb
w piecu chlebowym pieczony nie sprzeda go żaden sklep

Chleb tradycyjnie pieczony ma dużo drożdży i kwasów
rano i wieczór jedzony lepszy od leczniczych wczasów!

Jerzy Łaszkiewicz
(fragment wiersza/przyśpiewki na okoliczność 

 Dożynek Powiatowych, Krynice 2022)

DOŻYNKI
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DOŻYNKI

Wieńce dożynkowe
Wieńce dożynkowe to najważ-

niejsi bohaterowie Święta Plo-
nów! Prawdziwe cuda i cudeńka, 
w których zawiera się całe bogac-
two płodów ziemi! Gratulujemy 
wszystkim wykonawcom. W Gmin-
nym Konkursie na wieniec dożyn-
kowy laureatami zostali Mieszkań-

cy Krynic reprezentowani przez 
KGW KRYNICZANKI za okazały 
wieniec przedstawiający modrze-
wiową, ponad stuletnią świątynię 
w Krynicach oraz KGW DZIERĄŻNIA 
za tradycyjnie uwity wieniec do-
żynkowy ze zbóż i płodów rolnych. 
Laureaci otrzymali okolicznościo-

we statuetki – rękodzieło Marioli 
Głuszko Eco-Folk oraz nagrody fi-
nansowe. Tradycyjnie wszystkie 
wieńce z gminy Krynice zostały 
uhonorowane przez Gminny Ośro-
dek Kultury nagrodami finansowy-
mi oraz pamiątkowymi dyplomami.

Fot. Beata Gałan-Smól
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BOHATEROWIE Z SZUFLADY

Dwie siostry
Są takie miejsca i tacy ludzie, 

których należy ocalić od za-
pomnienia. Choćby w Zwiartowie 
na Garbie nad łąkami – stare cha-
łupnictwo, a po drugiej stronie 
drogi – 100-letnia grusza, w której 
żyje dusza rodziny Sobolewskich.

Stanisław Sobolewski z żoną 
Teresą z Bojarskich i dwiema cór-
kami przybył pod koniec lat 20. XX 
wieku z Mołodiatycz do Dzierążni 
jako rządca majątku Makomaskich. 
Rodzina do emerytury ojca miesz-
kała w oficynie przy pałacu. Kilka 
lat przed wojną Stanisław Sobo-
lewski kupił czworak w Zwiarto-
wie. Miał to być szczęśliwy dom 
dla rodziny, ale wybuchła wojna, 
która zmieniała oblicze świata. 
Dom stał przy drodze, był obszer-
ny, miał cztery wejścia. Kuchnia 
duża, ciemna, z klepiskiem, przy 
oknie stał długi stół i krzesła, 
w kącie ciemny kredens z porce-
laną oraz przeciwieństwo pieców 
wiejskich – mały piec kuchenny. 
Okno kuchni wychodziło na ogród, 
gdzie rosły karpy rabarbaru, tuje, 
skalniak, na którym kwitły roz-
kosznie stokrotki oraz kolczyki. 
Dalej był warzywniak i łąki. Na po-
kojach był ogrom rzeczy świad-
czących o zamożności właścicieli 
i przemijaniu czasu: etażerki pełne 
książek, szafy z makatkami, ser-
wetkami, atłasami i haftowany-
mi jedwabiami. W sypialni łóżka 
z haftowanymi poduszkami pod 
sufit oraz ściany pełne obrazów. 
Od łąk dom był bardzo tajemni-
czy, miał drewniane schody i taras 
porośnięty dzikim winem, które 
rozrośnięte płoży się do dzisiaj. 
Po drugiej stronie drogi był sad, 
obecnie została tylko stara gru-
sza, która przypomina o dawnych 
właścicielach.

Któż w Zwiartowie nie pamięta 
starej morwy, której liśćmi żywiły 
się jedwabniki hodowane przez 
ciotkę Stefę?

Stanisław Sobolewski odszedł 
do wieczności w wieku 75 lat, 
w 1940 roku. Jego żona odeszła 
w 1963 roku, przeżywszy 82 lata. 
Po śmierci Stanisława Sobolew-
skiego „panienki”, bo tak zwracali 
się mieszkańcy wsi do Teresy i Zo-
fii Sobolewskich, same musiały so-
bie radzić z ciężkim życiem powo-
jennym. Starsza Tercia – tak do niej 
zwracano się w rodzinie, jak widać 
na fotografii, była szczupła, wy-

soka, dystyngowana, pełna wiary 
w ludzi, nie miała odwagi popły-
nąć z narzeczonym do Ameryki 
i zostawić rodziny. Swoją postawą 
i osobowością przypominała wy-
soko urodzoną panienkę. Zajmo-
wała się haftowaniem, modlitwą 
i żyła wspomnieniami o swojej 
młodości. Młodsza Zosia, czarno-
włosa, niska, ze skoliozą, zgorzk-
niała, przeklinająca cały świat 
i swój przewrotny los. To ona 

Kolejna opowieść z albumu „Bohaterowie z szuflady” z krynickich archiwów rodzin-
nych. Wędrujemy tym razem do nieznanej przeszłości wsi Zwiartów, a utrwalonej 
przez Teresę Sachajko, jej wnuczkę Julię i mamę Mariannę Cyc. Piękne wspomnienie 
ludzi, których już nie ma… Zachęcamy do lektury i przeglądania swoich archiwów 
rodzinnych i spisywania bezcennych historii rodzinnych.

Są takie miejsca i tacy ludzie

Panienki Tercia i Zosia w Źwiartowie
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pracowała, aby matka z siostrą 
nie doznały nędzy. Szyła w latach 
50. wiejskim dziewczętom stro-
je do szkół średnich, pantofelki 
do internatu, sprzedawała rabar-
bar, można była kupić u niej na-
lewkę z tarek, a przede wszystkim 
piekła torty na wesela i uroczysto-
ści rodzinne, pięknie dekorowane, 
na które należało przynieść po-

dwójną ilość produktów. Panien-
ka Zosia hodowała kury, krowę 
żywicielkę, a nawet kozę.

Siostry były skarbnicą wiedzy dla 
sąsiadów. Opowiadały o rewolucji 
październikowej, o szkole carskiej, 
życiu na dworach magnackich, 
a przede wszystkim podkreślały, 
że były panienkami z wyższych 
sfer i znały język francuski.

Mieszkańcy zapewne pamię-
tają starą kobietę w brązowym 
kaftanie, idącą do sośniny na ry-
dze czy do sklepu z okrągłym, wi-
klinowym koszykiem. Panienka 
Tercia zmarła w kwietniu 1966 
roku. Kilka lat po śmierci siostry 
Zosia nie radziła sobie w starym, 
zapuszczonym mieszkaniu i prze-
niesiono ją do budynku po starej 
szkole. Jednakże ona już następnej 
nocy wróciła do swojego domu. 
Szybka przeprowadzka do starej 
szkoły sprawiła, że rodzinne pa-
miątki uległy zniszczeniu. Chora 
kobieta w podeszłym wieku, cięż-
ko doświadczona przez los, w zi-
mowe popołudnie w lutym 1980 
roku uległa poparzeniu w czasie 
pożaru domu. Przez kilkanaście 
tygodni leżała w klinice w Lubli-

nie i szpitalu w Tomaszowie Lu-
belskim. Odeszła 6 maja w 1980 
roku i spoczywa razem z siostrą 
na cmentarzu w Dzierążni, nieda-
leko swoich rodziców. Zapewne 
spotykają się tam wszyscy razem 
ze swoimi przyjaciółmi, rodziną 
szafarki z majątku w Tarnawatce, 
księdzem Zawadzkim z Dzierążni, 
i podziwiają świat z góry. Wie-

rzę, że w księżycową noc siostry 
przychodzą do domu nad łąka-
mi, siadają na ławeczce pod lub-
czykiem i snują plany, jakie robić 
przetwory, lub śpiewają Przybyli 
ułani. Ostatnie słowa panienki 
Zosi w szpitalu: aby nigdy nie ści-
nać gruszy, aż ją śmierć położy, 
zostały uszanowane. Według niej 
dusza rodziny będzie mieszkać 
w tym drzewie, zaś sąsiedzi będą 
pamiętać o rodzinie Sobolewskich. 
Wola zmarłej panienki Zosi została 
uszanowana przez mieszkańców. 
Grusza rośnie do dziś…

Życie rodziny Sobolewskich 
świadczy o przemijaniu, tak jak 
ta grusza piękna, okryta kwieciem 
na wiosnę, smutna i szara jesienią.

ŁAWECZKA
Pod lubczykiem ławeczka stała.
Przychodziła Tercia i siadała.
Księżycową nocą panicz siadał,
panience o dalekich krajach opo-
wiadał.
Gdy świt nadchodził,
on z brzaskiem na Mołczan od-
chodził.
Panienka do południa spała,
bo się z narzeczonym spotkała.

Zza wielkiej wody kraje znała,
ale odwagi tam popłynąć nie miała.
Szkoda jej było siostry i matki,
zapachu bzu, dzikiego wina i ławki.
Mijały tygodnie, miesiące i lata,
życie w bieg historii się wplata.
Dzikie wino stare ruiny oplata.
Przy drodze została tylko stara 
grusza,
a w niej panienki mieszka dusza.

BRZEMIĘ
Kiedy przyszła na świat i rodzice 
ją ujrzeli,
to wiedzieli, z takim brzemieniem 
do kądzieli.
Małą panienkę uczono wszystkiego,
wiadomo, nie będzie męża boga-
tego.
Nauki Zosieńka pobierała pokornie,
ucząc się gospodarstwa domowego 
wytwornie.
Uczennicą mądrą i zdolną była,
więc wiedzę szybko przyswoiła.
Lecz los zadrwił okrutnie
i serce panienki napełniły ciernie.
Wtedy na swój garb dołożyła:
siostrę i mateńkę, z którymi żyła.
Pracowała jak umiała – gotowała, 
szyła,
o rodzinnych stronach ciągle ma-
rzyła.
Miała skalniak, warzywniak i małą 
komórkę,
a w niej żywicielkę czarną i złotą 
kurkę.
U schyłku życia została sama,
czasem na wodę czekała od rana.

Praca w pokoleniowym zespo-
le rodzinnym: Teresa Sachajko 
z wnuczką Julią Sachajko oraz 

mamą Marianną Cyc

Nagrobki sióstr Sobolewskich na cmentarzu w Dzierążni. Grusza, która pozostała do dziś po ogrodzie 

rodziny Sobolewskich.
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Srebrna baletnica
Filigranowa ślicznotka o pięknym, srebrzyście połyskującym „ubranku”, uciekając 
przed drapieżnikiem lubi wyskakiwać ponad wodę tworząc swoiste rybie fontanny. 
Wyskakuje też polując na owady, żerując zostawia łatwo zauważalne kręgi na spokoj-
nej wodzie. Maleńka – 10-20 cm – o ciemniejszym grzbiecie i srebrnych bokach, płe-
twy żółtawe, mały, skierowany ku górze pyszczek i duże oczy. Piękna i bardzo cenna.

To ukleja, ryba z rodziny karpio-
watych zamieszkująca prawie 

całą Europę.Występuje w rzekach, 
jeziorach, stawach, zbiornikach 
zaporowych, gliniankach. Sztucz-
nie wprowadzona do zbiorników 
portugalskich, hiszpańskich i wło-
skich. Brak jej tylko w górskich 
potokach. W Polsce najbardziej roz-
powszechniona ryba, żyje w sta-
dach, bardzo ruchliwa, odżywia 
się głównie planktonem i drobną 
fauną. Żeruje przy powierzchni 
wody. Waga, do 50 g, długość życia 

– 3-6 lat. Cenna – jest podstawowym 
pokarmem ryb drapieżnych. Często 
też pierwszą zdobyczą początku-
jącego wędkarza. A na zawodach 
wędkarskich głównym trofeum 
zawodników łowiących z gruntu. 
Bywa też łowiona jako przynęta 
na drapieżniki. Ale może być też 
utrapieniem wędkarzy oczekują-
cych większych sztuk.

W przeszłości (w niektórych re-
jonach Europy pewnie i teraz) łu-
ski uklei wykorzystywano do uzy-
skania guaniny.” By ją pozyskać 
w Mikołajkach powstała najwięk-
sza na Mazurach skrobalnia ryb, 
w której potrafiło pracować nawet 
do 50 kobiet. Trzeba przyznać, że 
było tam co skrobać, gdyż rybacy 
jednego dnia podczas 2 – 3 zacią-
gów odławiali 15 – 25 ton uklei. 
Z łusek wytwarzano prawdziwe 
skarby, czyli masę perłową jak 
również sztuczne perły. Jak mó-
wiono były one nie do odróżnienia 
od pozyskiwanych w sztucznych 
hodowlach. Z masy perłowej, „ry-
biego sreberka” wytwarzano lu-
stra i wiele innych rzeczy. Popyt 
na rybie srebro był tak duży, że 
handel ukleją z Mikołajek kwitł 
w najlepsze. Skupem zajmował się 

Jakob Schetzer. Oskrobanymi ry-
bami interesowali się rolnicy ku-
pując ukleję na paszę dla zwierząt.” 
Tygodnikpiski.pl/2016/08/04/
dawno-temu-na-mazurach-cz-
i-perly-z-uklei-i-stynka-w-
beczkach/. Aby uzyskać 100 g gu-
aniny trzeba ok.4 tys. sztuk tych 
rybek, (wedkarskiswiat.pl)

Tarło odbywa w maju -czerwcu 
i wtedy samiec ma tzw. wysypkę 
tarłową czyli chropowate guzki 
na głowie, grzbiecie i bokach (zjawi-
sko występuje u wielu gatunków) 
a samica – zaokrąglony brzuszek. 
Wylęg trwa 4-7 dni, a młode dojrza-
łość płciową osiągają po 2-3 latach. 
Ciekawostką jest to, że łatwo two-
rzą krzyżówki z leszczem, słonecz-
nicą, jelcem i wzdręgą co sprawia, 
że trudno je odróżnić. Potomstwo 
zaś jest bezpłodne.

Jeszcze jedna ciekawostka wy-
czytana w starej prasie dotyczy… 
polskich szermierzy, którzy ponoć 
ćwiczyli łowienie uklejek dosko-
naląc refleks. Czy skutecznie? Nie 
wiadomo.

Ukleja to także ryba akwariowa. 
Ponieważ jest to rybka dość skocz-

na, akwarium musi mieć pokrywę. 
Dla towarzystwa warto dokupić 
kiełbie, wzdręgi, różanki, kozy czy 
babki. Zapewnić bardzo dużo świa-
tła i tlenu. Ale o to zadbają już miło-
śnicy akwarystyki.

Nie ma okresu ochronnego dla 
uklei, ani wymiaru ochronnego. 
Nieoficjalny rekord Polski wynosi 

32,5 cm (fishingnews.pl). PZW usta-
nowił 5 kilogramowy limit dzien-
ny.Jednak w trosce o środowisko 
warto samemu taki wymiar sobie 
ustalić, by kiedyś zdarzyły się więk-
sze sztuki.

I jeszcze kulinaria. Jest to ryb-
ka jak najbardziej jadalna. Można 
gotować z warzywami, zapiekać 
i zaprawiać w marynacie. Ale chy-
ba najbardziej smakują usmażone 
w głębokim oleju, panierowane lub 
nie. Kto chce i lubi niech szykuje 
delikatny zestaw, wytęży wzrok 
i poszuka srebrnej baletnicy na tafli 
jeziora.

Barbara Noga
Fot. Autorstwa Reaperman 

– Praca własna, CC BY-SA 3.0, 
 https://commons.wikimedia.org 

/w/index.php?curid=3980338
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ZAZIÓŁEK POLECA

Tym razem polecamy jesienną zupę, opartą na darach poleńskich lasów i ogrodów. 
Wszystko ekologiczne i smaczne. A swój przepis autorski użycza Piotr Raut z Kurnej 
Chaty w Polanach. Pamiętajmy tylko, że zbieramy tylko te grzyby, które są nam do-
brze znane.

Z kuchni starego kawalera

Zupa grzybowa ze świeżych grzybów

Garnek z wodą stawiam na kuch-
ni. Dodaję ziele angielskie i liść 

laurowy. Na wywar najlepsze są 
kawałki żeberka i kilka kurzych 
żołądków. Wywar gotuję na wol-
nym ogniu. W międzyczasie szy-
kuję włoszczyznę, przyniesioną 
świeżo z ogródka: marchewkę, 
pietruszkę, liście selera i liść lub-
czyku, trochę pora. Wszystko kroję 
drobno w cząsteczki, im drobniej, 
tym smaczniej (tak zawsze kroiła 
włoszczyznę do zupy moja mat-
ka). Pokrojona włoszczyzna czeka 
na desce do krojenia a ja obieram 
ziemniaki i też kroję je w kos-

tecz kę. Wywar jest gotowy, więc 
wrzucam włoszczyznę i zabieram 
się za przygotowanie grzybów. 
Oczyszczone, obrane i drobno 
posiekane wrzucam na patelnię 
dodając trochę masła i cebulkę. 
Do ugotowanego wywaru dodaję 
ziemniaki i gdy już są mięciutkie, 
wrzucam uduszone grzyby. Śmieta-
nę rozrabiam z łyżką mąki, dodaję 
kilka łyżek wywaru i zaprawiam 
zupę. Jeszcze trochę soli do sma-
ku. Podaję w miseczkach, dobrze 
gorące. Obficie posypuję natką 
z pietruszki. Bez dokładki się nie 
obejdzie. Smacznego!

Kurna chata poleca korzystanie 
z rodzimych produktów, bo naj-
lepsze z własnego ogródka i za-
grody.

Piotr Raut/Kurna Chata



KRZYŻÓWKA Z ERNESTEM
KRZYŻÓWKA

Kolejna krzyżówka z Ernestem! 
Spośród rozwiązań, wystarczy 
główne hasło, rozlosujemy 2 na-
grody rzeczowe  o łącznej wartości 
100 zł. Rozwiązania można przesłać 
drogą elektroniczną, obowiązko-
wo z Kartą Zgłoszenia dostępną na 
stronie internetowej www.krynice.

naszgok.pl (w zakładce Do pobra-
nia)na adres: gok_krynice@poczta.
onet.pl lub zwykłą pocztą na adres 
GOK Krynice 1c, 22-610 Krynice lub 
wrzucać do skrzynki pocztowej na 
ścianie GOK lub dostarczyć osobi-
ście do końca listopada. Rozwiąza-
nie poprzedniej krzyżówki z nr 25 

brzmi: Dobry przyjaciel jest wiel-
kim darem nieba. Nagrody rzeczo-
we wylosowały Panie: Małgorzata 
Kowalczuk-Stopa z Antoniówki 
oraz Grażyna Kaczor z Janówki Za-
chodniej. Serdecznie gratulujemy! 
Po odbiór nagród zapraszamy do 
GOK w Krynicach.

POZIOMO:
 2. Obiektyw zmiennoogniskowy
 10. „… borealis”, zorza
 11. Przyjaciółka św. Brata Alberta
 13. „… Baba” Arab z bajki
 14. Australijski nielot
 15. Francuska rzeka
 16. Muzeum w Petersburgu
 18. Twierdzenie wymagające 

dowodu konkluzja
 19. Wyspa u wsch. wybrzeży 

Afryki
 23. Utwór żałobny
 26. Dzieło doskonałe w swoim 

gatunku
 28. Jajorodne gady pływające 

w Nilu

 29. Przerwa między aktami 
przedstawienia

 31. Domena pilota wycieczek
 32. Napis nagrobkowy, utwór 

poetycki
 33. Lilak
 34. Odwzajemnienie się czymś 

podobnym

PIONOWO:
 1. Andrzej … „Wciąż pytasz czemu”
 2. Syn Jacka Soplicy
 3. … Bohatyrowicz „Nad 

Niemnem”
 4. Ptak z rodz. krukowatych
 5. Edukacyjny rozwój, kształcenie
 6. Rodzaj zbierania danych

 7. Roślina stepowa 
„u Mickiewicza”

 8. Patriotyczna pieśń
 9. Drożdżowa rolada
 12. Specjalista zajmujący się 

klimatem
 17. Choroba kości, z braku wit. D
 20. Sączek, przewód, kateter
 21. Uznanie, świetność, splendor
 22. Największe drzewa na świecie
 24. Uczucie wstrętu, niechęci
 25. Mentalna i moralna pewność
 26. Obrzędowa uczta pierwszych 

chrześcijan
 27. Małe łatki na futrze
 30. Trichloroetylen


